
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.    42   del registro 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI TAC SIMULATORE (CIG 
03101675E6): AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 
 
L’anno 2010, il giorno   TRE   del mese di   FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE F. F.  
Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
Premesso che questa Amministrazione: 

- con deliberazione del Direttore Generale n.231 del 23.04.2009 ha disposto l’indizione, ai sensi dell'art.55, comma 5 del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163 e successive integrazioni e modifiche, di gara a procedura aperta per la 
fornitura e posa in opera di un TAC SIMULATORE, compreso l’allestimento degli ambienti e ritiro di attrezzatura 
esistente, da installarsi presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.315 del 03/06/2009, ha disposto l’incremento dell’importo a base d’asta da 
� 541.666,67 al netto di IVA (pari a � 650.000,00 IVA inclusa) ad � 632.000,00 al netto di IVA (pari ad � 758.400,00 
IVA inclusa); 

- con deliberazione del Direttore Generale n.374 del 06.07.2009 ha proceduto alla nomina dei commissari e alla 
costituzione della commissione giudicatrice per l’affidamento della fornitura in oggetto con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art.83 del D. Lgs. n.163/2006; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.493 del 05/10/2009 ha approvato gli esiti della procedura di gara in 
questione, ha aggiudicato in via provvisoria nei confronti della ditta PHILIPS MEDICAL SYSTEMS S.p.A. la 
procedura aperta in oggetto per un importo complessivo di spesa di � 630.234,00 oltre IVA (pari ad � 743.594,00= IVA 
inclusa), e ha dato mandato all’AGP di dare corso agli ulteriori adempimenti procedurali previsti dagli artt.11, 12, 48 e 
79 del D. LGS. n.163/2006; 

 
Preso atto che: 

- la società PHILIPS S.p.A., con nota Prot. MGA0067 del 15 settembre 2009, acclarata al protocollo dell’Ente al 
n.10682 del 28 settembre 2009, ha comunicato la fusione per incorporazione di Philips Medical Systems S.p.a. ( società 
interamente controllata) in Philips S.p.A.; 

- la suddetta operazione di fusione per incorporazione risulta perfezionata mediante Atto del 9 settembre 2009 rogito a 
Milano dal Notaio dott.ssa Chiara Clerici, rep. N.9856, racc. N.1409; 

 

����������������

	
����

������������

������������������������������

��������������
�������

�
�

�

�����
������������������ �!�" �#$���%��



-  in forza della predetta fusione la Philips S.p.A. è subentrata, a partire dalla data del 1 ottobre 2009, alla Philips 
Medical Systems S.p.A. nella posizione intrattenuta dalla incorporata Philips Medical Systems S.p.A. nell’ambito, tra 
l’altro, di procedure di aggiudicazione di commesse; 

-  la società Philips S.p.A. ha confermato, per i fini e per gli effetti di cui all’art.51 del D. Lgs. 163/2006, di far proprio il 
rapporto già intrattenuto da Philips Medical Systems S.p.A. con questo Ente nell’ambito della procedura di gara in 
oggetto, divenendone titolare per successione a titolo universale ad ogni effetto di legge; 

- per i fini e per gli effetti di cui all’art.51 del D. Lgs. 163/2006, la Philips S.p.A. ha trasmesso idonea certificazione atta 
a confermare il possesso dei requisiti in capo alla Società incorporante ai fini dell’ammissione al prosieguo della 
procedura di affidamento; 
 

Dato atto che: 

- con nota prot.n.11095 del 9 ottobre 2009, integrata successivamente con nota prot.n.119 del 07/01/2010, si è proceduto, 
ai sensi della normativa vigente, a comunicare alla PHILIPS S.p.A. (succeduta a PHILIPS MEDICAL SYSTEMS 
S.p.A.) l’aggiudicazione provvisoria della gara di appalto di cui trattasi ed a richiedere, ai sensi dell’art.7 del 
Disciplinare di gara, la comprova dei requisiti generali propedeutici alla stipula del contratto tra questa Stazione 
Appaltante e la predetta Ditta aggiudicataria; 

- con nota AV09-0612-MM/mc ISD6514 del 16/10/2009, acclarata al protocollo dell’Ente al n.12067 del 10/11/2009, 
integrata con nota AV010-0005-MM/mc ISD6514 del 12/01/2010, acclarata al protocollo dell’Ente al n.379 del 
14/01/2010, la PHILIPS S.p.A. ha provveduto a trasmettere le certificazioni richieste, ovvero: deposito cauzionale 
definitivo di � 31.511,70=, costituito a mezzo fidejussione bancaria n.08319/8200/454753/4778/2009 del 14/10/2009, 
rilasciata da Intesa Sanpaolo Spa; dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000, resa dai Consiglieri di 
Amministrazione muniti del potere di rappresentanza e dal Direttore Tecnico, relative alle attestazioni di cui alle lettere 
b. – c. – d. – e. dell’art.7 del disciplinare di gara; dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art.46 D.P.R. 445/2000 firma del 
Legale Rappresentante attestante la regolarità con le norme che disciplinano il lavoro ai disabili di cui alla Legge n.68 
del 12.03.1999 art.17; Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.); Certificato della C.C.I.A.A. recante la 
dicitura antimafia; Certificato del Casellario Giudiziale degli amministratori muniti del potere di rappresentanza, del 
direttore tecnico e dell’amministratore di potere cessato nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di 
gara sulla G.U.C.E.; 

- dall’esame delle su elencate certificazioni si è rilevato che nulla osta all’aggiudicazione definitiva della procedura di 
gara in questione ed alla stipula del relativo contratto; 

 
Vista la nota prot.n.09.1360/AGT del 04/11/2009, con la quale il Dirigente dell’Area Gestione Tecnica, ing. Giancarlo 
Salomone, in riscontro alla nota prot.09.1211/AGP del 03/11/2009, ha confermato la congruità tecnica ed economica delle 
opere edili; 
 
Visto l’art.11, comma 8 del Decreto Legislativo n.163 del 12 aprile 2006, in forza del quale l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
Ritenuto per tutto quanto innanzi di: 

- disporre nei confronti della ditta Philips S.p.A. l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta per la fornitura e posa 
in opera di un TAC SIMULATORE, compreso l’allestimento degli ambienti e ritiro di attrezzatura esistente, da 
installarsi presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari; 

- dare atto dell’intervenuta efficacia, ai sensi dell’art.11, comma 8 del D. LGS. n.163/2006, dell’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto di cui trattasi, essendo stato verificato positivamente il possesso da parte della Philips S.p.A. dei 
requisiti prescritti; 

- di procedere, così come previsto dall’art.1.4 del disciplinare di gara, alla stipula del relativo contratto secondo lo 
schema all’uopo predisposto costituente l’Allegato “C” al disciplinare di gara; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di disporre l’aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta PHLIPS S.p.A. della procedura aperta (CIG 
N°03101675E6), indetta con deliberazione del Direttore Generale n.231 del 23/04/2009, così come integrata dalla 
deliberazione n.315 del 03/06/2009, per la fornitura e posa in opera di un TAC SIMULATORE, compreso 



l’allestimento degli ambienti e ritiro di attrezzatura esistente, da installare presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, per un importo complessivo di spesa di � 630.234,00 oltre IVA, pari ad � 
743.594,00= IVA inclusa; 

2)  di confermare, così come disposto al punto sub c) della deliberazione del Direttore Generale n.493 del 05/10/2009, che 
la suddetta spesa trova disponibilità su fondi del bilancio aziendale; 

3) di dare atto dell’intervenuta efficacia, ai sensi dell’art.11, comma 8 del D. LGS. n.163/2006, dell’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto di cui trattasi, essendo stato verificato positivamente il possesso da parte della ditta Philips 
S.p.A. dei requisiti prescritti; 

4) di procedere, così come previsto dall’art.1.4 del disciplinare di gara, alla stipula del relativo contratto secondo lo 
schema all’uopo predisposto costituente l’Allegato “C” al Disciplinare di Gara; 

5) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

Il Responsabile Area Gestione del Patrimonio 
f.to: Dott. Raffaele Quarato 

________________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F. Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO      Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  04.02.2010  al  in corso 
 
Bari,   04.02.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


